

## CNPJ 05.423.963/0001-11

CNPJ 05.423.963/0001-11

## PLANTA MÓVEL REGIÃO II

	2015	2014	Var. %
PLANTA MÓVEL REGIÃO II	9.307	10.398	(10,00)
PRÉ-PAGO	1.594	8.652	(9,00)
PÓS-PAGO	7.713	1.746	(9,00)

Em milhares

Com aproximadamente 9 milhões de clientes na Região II ao final de 2015, a Oi apresentou redução de 9,00% no total de assinantes, com um *Market share* de 14,6%.

### Desempenho Econômico-Financeiro

Oli Móvel S.A.

Oi Móvel S.A.	2015	2014	Var. %
Receita Operacional Líquida (R\$ milhões)	10.985	11.166	(1,62)
EBITDA (R\$ milhões)	2.593	2.560	1,28
Margem EBITDA (%)	23,60%	22,90%	2,96
Lucro (Prejuízo) líquido (R\$ milhões)	(115)	229	(150,22)

A receita líquida do exercício foi de R\$10.985 milhões em 2015, inferior em 1,62% ao ano anterior.

A Oi Móvel S.A. registrou EBITDA de R\$ 2.593 milhões em 2015, um acréscimo de R\$ 33 milhões (2,96%) em relação ao ano anterior. A Companhia encerrou 2015 com um prejuízo líquido de R\$ 115 milhões.

### Agradecimientos

Agradecemos aos nossos acionistas, clientes, fornecedores e órgãos públicos pelo apoio e confiança com que distinguiram a nossa Companhia, especialmente, em 2015. Agradecemos, em especial, aos nossos colaboradores pelo empenho, comprometimento, dedicação e esforço pessoal que tanto contribuíram para tornar a Oi a melhor empresa de serviços do setor de telecomunicações.

**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo	Nota	2015	2014	Passivo e patrimônio líquido	Nota	2015	2014
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	9	675.049	329.737	Salários, encargos sociais e benefícios		57.862	76.514
Aplicações financeiras	9	59.751	1.568	Fornecedores		4.132.551	3.380.289
Contas a receber	10	2.730.956	2.818.045	Empréstimos e financiamentos	17	269.040	672.394
Estoques		159.218	270.137	Tributos correntes a recolher	11	906	71.079
Tributos correntes a recuperar	11	137.608	114.292	Outros tributos	12	381.282	338.133
Outros tributos	12	231.701	269.041	Dividendos e juros sobre capital próprio	24	1.214	67.581
Depósitos e bloqueios judiciais	13	40.051	21.746	Autorizações a pagar	18	911.930	558.063
Ativo relacionado aos fundos de pensão	23	44	100	Programa de refinanciamento fiscal	19	3.642	3.343
Demais ativos		375.775	424.155	Provisões	20	101.371	94.947
		<b>4.410.153</b>	<b>4.248.821</b>	Provisão para fundos de pensão	23	220	220
				Demais obrigações	21	955.629	742.454
						<b>6.815.647</b>	<b>6.005.836</b>
<b>Não circulante</b>				<b>Não circulante</b>			
Créditos com partes relacionadas	24	591.102	991.850	Empréstimos e financiamentos	17	2.085.600	2.679.277
Aplicações financeiras	9	105.386	92.820	Outros tributos	12	469.805	449.825
Tributos diferidos a recuperar	11	791.224	857.298	Autorizações a pagar	18	6.607	685.975
Outros tributos	12	138.429	181.262	Programa de refinanciamento fiscal	19	28.123	29.069
Depósitos e bloqueios judiciais	13	835.096	743.616	Provisões	20	119.174	142.303
Ativo relacionado aos fundos de pensão	23	3.983	3.444	Provisão para fundos de pensão	23	28	81
Demais ativos		78.948	79.051	Demais obrigações	21	83.097	83.097
						<b>2.792.434</b>	<b>4.069.627</b>
				<b>Patrimônio líquido</b>	22		
Investimentos	14	251.293	101.604	Capital social		7.247.953	7.247.953
Imobilizado	15	8.023.737	8.204.076	Reservas de lucro		492.947	614.352
Intangível	16	2.121.534	2.503.614	Dividendo adicional proposto			66.786
		<b>12.940.732</b>	<b>13.758.635</b>	Outros resultados abrangentes		3.384	2.902
				Prejuízos acumulados		(1.480)	
						<b>7.742.804</b>	<b>7.931.993</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>17.350.885</b>	<b>18.007.456</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>17.350.885</b>	<b>18.007.456</b>
				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>17.350.885</b>	<b>18.007.456</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO**  
**EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014**

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2016

	Nota	2015	2014
<b>Receita de vendas e/ou serviços</b>		10.984.646	11.163.931
Custo dos bens e/ou serviços vendidos	5	(6.843.100)	(6.671.629)
<b>Lucro bruto</b>		<b>4.141.546</b>	<b>4.494.302</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			
Resultado de equivalência patrimonial	14	(278.266)	(64.761)
Despesas com vendas	5	(1.815.204)	(2.047.860)
Despesas gerais e administrativas	5	(988.336)	(885.395)
Outras receitas operacionais	6	249.688	263.734
Outras despesas operacionais	7	(755.187)	(827.562)
		<b>(3.587.305)</b>	<b>(3.561.844)</b>
<b>Lucro antes do resultado financeiro e dos tributos</b>		<b>554.241</b>	<b>932.458</b>
Despesas financeiras	7	293.116	236.808
Despesas financeiras	7	(920.283)	(698.565)
<b>Resultado financeiro</b>	7	<b>(627.167)</b>	<b>(461.757)</b>
<b>Lucro (Prejuízo) antes das tributações</b>		<b>(72.926)</b>	<b>470.701</b>
Imposto de renda e contribuição social			
Corrente	8	(59.819)	(112.667)
Diferido	8	11.340	(128.562)
<b>Lucro líquido (Prejuízo) do exercício</b>		<b>(121.405)</b>	<b>229.472</b>
Lucro (Prejuízo) básico e diluído por ação (R\$)	22(d)	(8,74)	16,51

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE**  
**EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E D.**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	2015	2014
<b>Lucro líquido (Prejuízo) do exercício</b>	<b>(121.405)</b>	<b>229.472</b>
Ganhos atuários	482	1.034
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>(120.923)</b>	<b>230.506</b>

O item na demonstração do resultado abrangente é apresentado líquido de impostos.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

		Reservas de lucro							
	Capital social	Doações e subvenções para investimento	Reserva legal	Outras reservas	Incentivos fiscais	Dividendo adicional proposto	Lucros (Prejuízos) acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do patrimônio líquido
Em 1 de janeiro de 2014	2.336.380	1.665	28.249	8		186.832			2.555.002
Incorporação TNL PCS	5.141.855				547.879		(58.635)	1.868	5.631.099
Redução de capital pela cisão de torres	(230.282)								(230.282)
Aprovação do dividendo adicional						(186.832)			(186.832)
Lucro líquido do exercício							229.472		229.472
Ganhos (Perdas) atuariais								1.034	1.034
Destinação do lucro do exercício:									
Constituição de reservas			8.542		28.009		(36.551)		
Dividendos declarados							(67.500)		(67.500)
Dividendo adicional proposto						66.786	(66.786)		
Em 31 de dezembro de 2014	7.247.953	1.665	36.791	8	575.888	66.786		2.902	7.931.993
Aprovação do dividendo adicional						(66.786)			(66.786)
Realização de reserva por absorção de prejuízo do exercício					(121.405)		121.405		
Prejuízo do exercício							(121.405)		(121.405)
Ganhos (Perdas) atuariais								482	482
Deliberação de Juros sobre o capital próprio							(1.480)		(1.480)
Em 31 de dezembro de 2015	7.247.953		492.947				(1.480)	3.384	7.742.804

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	2015	2014		2015	2014
<b>Atividades operacionais</b>			<b>Atividades de financiamentos</b>		
Lucro antes das tributações	(72.926)	470.701	Captações líquidas de custos	1.436.255	239.689
Itens de resultado que não afetam o caixa			Pagamentos de principal de empréstimos e financiamentos	(2.462.517)	(806.734)
Encargos, rendimentos financeiros e atualizações monetárias	417.504	343.240	Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio	(134.286)	(884.358)
Depreciação e amortização	1.748.469	1.562.878	Caixa e equivalentes de caixa adquiridos por incorporação		270.613
Perdas sobre contas a receber	215.095	197.766	Programa de refinanciamento fiscal	(3.289)	(86.963)
Provisões	177.381	153.070	Autorizações	(204.779)	(74.726)
Equivalência patrimonial	278.266	64.761	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>(1.368.616)</b>	<b>(1.342.479)</b>
Provisão para fundos de pensão	69	72	<b>Fluxo de caixa do exercício</b>	<b>345.312</b>	<b>87.993</b>
Perda na baixa de ativo permanente	136	703	<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>		
Participação de empregados e administradores	44.022	40.682	Saldo final	675.049	329.737
Atualização monetária de créditos com partes relacionadas	(135.855)	(86.272)	Saldo inicial	329.737	241.744
Atualização monetária de provisões	22.921	21.782	<b>Variação no exercício</b>	<b>345.312</b>	<b>87.993</b>
Atualização monetária do programa de refinanciamento fiscal	2.641	3.821	<b>Divulgações adicionais a demonstração do fluxo de caixa</b>		
Outros	32.061	14.832	<b>(a) Transações não caixa</b>		
	<b>2.729.784</b>	<b>2.788.036</b>		<b>2015</b>	<b>2014</b>
Mutações patrimoniais			Variação entre investimento econômico e financeiro (ativo imobilizado e intangível)	(113.007)	(203.056)
Contas a receber	(128.006)	(604.721)	Compensação de depósitos judiciais contra provisões	17.948	14.194
Tributos	145.233	373.237	<b>(b) Incorporação da TNL PCS S.A. ("TNL PCS")</b>		
Estoques	84.695	(40.235)	Os ativos adquiridos e os passivos assumidos em 1 de fevereiro de 2014 decorrentes da incorporação, comentada na Nota Explicativa nº 1, estão resumidos abaixo.		
Aplicações financeiras mantidas para negociação	(977.596)	(2.237.815)	Caixa e equivalentes de caixa		270.613
Resgate de aplicações financeiras mantidas para negociação	932.338	2.303.368	Aplicações financeiras		65.323
Fornecedores	883.092	933.290	Contas a receber		1.967.849
Salários, encargos sociais e benefícios	(62.674)	(37.846)	Tributos a recuperar		1.065.304
Provisões	(199.059)	(123.023)	Estoques		235.684
Outras contas ativas e passivas	312.179	221.111	Depósitos e bloqueios judiciais		511.053
	<b>990.202</b>	<b>787.366</b>	Despesas antecipadas		137.416
Encargos financeiros pagos	(614.535)	(353.188)	Investimentos		168.270
Imposto de renda e contribuição social pagos - Empresa	(78.555)	(103.578)	Imobilizado		6.855.644
Imposto de renda e contribuição social pagos - Terceiros	(56.638)	(68.002)	Intangível		2.070.100
	<b>(749.728)</b>	<b>(524.768)</b>	Empréstimos e financiamentos		(4.141.312)
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>2.970.258</b>	<b>3.050.634</b>	Fornecedores		(2.157.433)
<b>Atividades de investimentos</b>			Tributos a recolher		(689.024)
Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	(1.299.193)	(2.006.879)	Autorizações e concessões		(608.437)
Aumento/Redução de investimentos permanentes	(56.115)	1.905	Provisões		(159.895)
Créditos com partes relacionadas e debêntures - Liberações	(1.540.359)	(907.577)	Outros ativos e passivos		39.943
Créditos com partes relacionadas e debêntures - Recebimentos	1.705.120	1.332.541	<b>Acervo líquido incorporado</b>		<b>5.631.098</b>
Recursos obtidos na venda de bens	600	702			
Depósitos e bloqueios judiciais	(88.493)	(48.518)			
Resgates judiciais de depósitos e bloqueios judiciais	22.110	7.664			
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>(1.256.330)</b>	<b>(1.620.162)</b>			

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

continua

continuação					Oí MÓVEL S.A. CNPJ 05.423.963/0001-11																																																
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma					<b>Contas a receber</b> As contas a receber decorrentes de serviços prestados de telecomunicações estão avaliadas pelo valor das tarifas ou do serviço na data da prestação do serviço e não diferem de seus valores justos. Essas contas a receber também incluem os serviços prestados a clientes não faturados até a data de encerramento dos exercícios, bem como as contas a receber relacionadas às vendas de aparelhos celulares, "simcard" e acessórios. A estimativa da provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída em montante considerado suficiente para cobrir eventuais perdas na realização desses créditos. O valor da estimativa da provisão para créditos de liquidação duvidosa é elaborado com base em histórico de inadimplência.																																																
<b>1. INFORMAÇÕES GERAIS</b> A Oi Móvel S.A. ("Oi Móvel" ou "Companhia"), sediada no Brasil, no Distrito Federal, Setor Comercial Norte, Quadra 3, Bloco A, Edifício Telefônica, Terço - Parte 2, é uma companhia de capital fechado, e foi constituída em 10 de dezembro de 2002, tendo por objeto a exploração da telefonia móvel celular. Em 2004 concluiu todos os processos necessários à sua operação comercial, que teve início no quarto trimestre. Em 31 de janeiro de 2013, em virtude da continuidade ao processo de Reorganização Societária, o Conselho de Administração, autorizou a Oi S.A. ("Oi") a aumentar o capital social na sua controlada integral Telemar Norte Leste S.A. ("TMAR"), através da transferência de investimentos, outros ativos e debêntures "intercompany". Neste processo, a Oi Móvel que era até então subsidiária integral da Oi passou a ser subsidiária integral da TMAR. Tal reorganização visa a simplificação da estrutura societária, redução das dívidas entre as suas controladas e ganhos de sinergia operacional. Para a exploração do SMP - Serviço Móvel Pessoal a Companhia adquiriu termos de autorização desse serviço junto à ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações, que garantem a exploração do SMP pelos próximos nove anos, na área que abrange os estados do Acre, Rondônia, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Tocantins, Goiás, Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul, além do Distrito Federal. A mobilidade no acesso ao SMP, aos clientes da Companhia nos demais estados do País, é assegurada através de acordos de "roaming", firmados com operadoras de telefonia móvel de outras regiões. Acordos celebrados com operadoras internacionais permitem a cobertura de principais rotas de deslocamentos turísticos na região do Mercosul, América do Norte, Europa e Japão. A Companhia adota para a execução de suas atividades operacionais a tecnologia GSM - "Global System for Mobile Communications" que, por ser uma tecnologia presente em todo o mundo, permite aos clientes o fácil deslocamento com a utilização de uma rede segura. Os serviços prestados pela Companhia aos seus clientes são ofertados quanto à forma de pagamento, sob três modalidades: pós-pago, pré-pago e controle. Neste último plano, o cliente paga um valor mensal pré-determinado e pode adquirir créditos pré-pagos quando tiver necessidade de consumo adicional. Em AGE - Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 15 de maio de 2013, foi aprovada a alteração da denominação social da Companhia de 14 Brasil Telecom Celular S.A. para Oi Móvel S.A. A autorização para a conclusão da preparação destas Demonstrações Financeiras ocorreu na Reunião de Diretoria, realizada em 30 de março de 2016.					<b>Estoque</b> Os estoques estão segregados e classificados conforme disposição abaixo: • Estoques de materiais de manutenção, classificados no ativo circulante conforme seu prazo de utilização, são demonstrados pelo custo médio de aquisição, os quais não excedem o custo de reposição. • Estoque para expansão, classificado no ativo imobilizado, é demonstrado pelo custo médio de aquisição e tem como objetivo ser aplicado na expansão da planta de telefonia. • Estoques de materiais de revenda, classificados no ativo circulante, são apresentados pelo custo médio de aquisição, basicamente, representados por aparelhos celulares e acessórios. Para os aparelhos celulares e acessórios, são registrados ajustes ao provável valor de realização para os casos em que as aquisições são realizadas a valores superiores ao de venda. Para os estoques obsoletos são registradas as perdas ao valor recuperável.																																																
A incorporação para a conclusão da preparação destas Demonstrações Financeiras ocorreu na Reunião de Diretoria, realizada em 30 de março de 2016.					<b>Investimentos</b> Os investimentos em controladas e controladas em conjunto estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Os demais investimentos, basicamente, incentivos fiscais, são registrados pelo custo de aquisição e deduzidos de provisão para ajuste ao valor de realização, quando aplicável.																																																
<b>Incorporação da TNL PCS na Oi Móvel</b> Em 1 de fevereiro de 2014 a TNL PCS operadora de telefonia móvel das Regiões I e III) foi incorporada pela Oi Móvel (operadora de telefonia móvel da Região II). Como resultado da incorporação, a Oi Móvel tornou-se a única operadora a fornecer serviços de telefonia móvel da Oi no Brasil.					<b>Imobilizado</b> O imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada. Os custos históricos incluem gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição dos ativos. Incluem ainda determinados gastos com instalações, quando é provável que futuros benefícios econômicos associados a esses gastos fluirão para a Companhia e os custos com desmontagem, remoção e restabelecimento de ativos. Os custos de empréstimos e financiamentos quando diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são capitalizados no custo inicial desses ativos. Os ativos qualificáveis são aqueles que necessariamente demandam um tempo substancial para ficarem prontos para uso. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil conforme apropriado, somente quando esses ativos geram benefícios econômicos futuros e possam ser medidos de forma confiável. O saldo residual do ativo substituído é baixado. Os gastos com manutenção e reparo são registrados ao resultado durante o período em que ocorrem, entretanto são capitalizados somente quando representam claramente aumento da capacidade instalada ou da vida útil econômica. A depreciação é calculada pelo método linear, de acordo com a expectativa de vida útil econômica dos bens, a qual a Companhia revisa anualmente.																																																
A incorporação foi realizada com base nos valores contábeis históricos das entidades envolvidas tendo em vista ser uma operação entre entidades sob controle comum. As controladas diretas e indiretas da Companhia são sediadas no Brasil e as participações nas empresas estão demonstradas abaixo:					<b>Intangível</b> Ativos intangíveis com vida útil definida adquiridos são registrados ao custo, deduzido da amortização e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. A amortização é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Ativos intangíveis com vida útil indefinida adquiridos são registrados ao custo, deduzido das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas.																																																
As participações em empreendimentos controlados em conjunto estão demonstradas abaixo:					As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são diretamente atribuíveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificáveis e exclusivos, controlados pela Companhia, são reconhecidos como ativos intangíveis quando os seguintes critérios são atendidos: • E tecnicamente viável concluir o software para que ele esteja disponível para uso. • A Administração pretende concluir o software e usá-lo ou vendê-lo. • Pode-se demonstrar que é provável que o software gere benefícios econômicos futuros. • Existem dispositivos adequados recursos técnicos, financeiros e outros recursos para concluir o desenvolvimento e para usar ou vender o software. • O gasto atribuível ao software durante seu desenvolvimento pode ser mensurado com segurança.																																																
<table><tr><th>Empresa</th><th>Atividade</th><th>Direta 2015</th><th>Indireta 2015</th><th>Direta 2014</th><th>Indireta 2014</th></tr><tr><td>Bryophyta SP Participações S.A.</td><td>propriedades</td><td>100%</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Pago Empreendimentos S.A.</td><td>Sistemas de pagamentos</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>("Paggo")</td><td>e de crédito</td><td>100%</td><td></td><td>100%</td><td></td></tr><tr><td>Pago Administradora de Crédito Ltda.</td><td>Sistemas de pagamentos</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>("Pago Administradora")</td><td>e de crédito</td><td></td><td>100%</td><td></td><td>100%</td></tr><tr><td>Pago Acquirer Gestão de Meios de</td><td>Sistemas de pagamentos</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Pagamentos Ltda. ("Pago Acquirer")</td><td>e de crédito</td><td></td><td>100%</td><td></td><td>100%</td></tr></table>						Empresa	Atividade	Direta 2015	Indireta 2015	Direta 2014	Indireta 2014	Bryophyta SP Participações S.A.	propriedades	100%				Pago Empreendimentos S.A.	Sistemas de pagamentos					("Paggo")	e de crédito	100%		100%		Pago Administradora de Crédito Ltda.	Sistemas de pagamentos					("Pago Administradora")	e de crédito		100%		100%	Pago Acquirer Gestão de Meios de	Sistemas de pagamentos					Pagamentos Ltda. ("Pago Acquirer")	e de crédito		100%		100%
Empresa	Atividade	Direta 2015	Indireta 2015	Direta 2014	Indireta 2014																																																
Bryophyta SP Participações S.A.	propriedades	100%																																																			
Pago Empreendimentos S.A.	Sistemas de pagamentos																																																				
("Paggo")	e de crédito	100%		100%																																																	
Pago Administradora de Crédito Ltda.	Sistemas de pagamentos																																																				
("Pago Administradora")	e de crédito		100%		100%																																																
Pago Acquirer Gestão de Meios de	Sistemas de pagamentos																																																				
Pagamentos Ltda. ("Pago Acquirer")	e de crédito		100%		100%																																																
As participações em empreendimentos controlados em conjunto estão demonstradas abaixo:																																																					
<table><tr><th>Empresa</th><th>Atividade</th><th>Direta 2015</th><th>Indireta 2015</th><th>Direta 2014</th><th>Indireta 2014</th></tr><tr><td>Pago Soluções e Meios de Pagamento S.A.</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>("Pago Soluções")</td><td>Financeira</td><td>50%</td><td></td><td>50%</td><td></td></tr></table>						Empresa	Atividade	Direta 2015	Indireta 2015	Direta 2014	Indireta 2014	Pago Soluções e Meios de Pagamento S.A.						("Pago Soluções")	Financeira	50%		50%																															
Empresa	Atividade	Direta 2015	Indireta 2015	Direta 2014	Indireta 2014																																																
Pago Soluções e Meios de Pagamento S.A.																																																					
("Pago Soluções")	Financeira	50%		50%																																																	
A controladora Oi anunciou em 9 de março de 2016 a contratação da PIT Partners como seu assessor financeiro para auxiliá-la na avaliação de alternativas financeiras e estratégicas para otimizar sua liquidez e seu perfil de endividamento.																																																					
O foco operacional e comercial da Oi permanece inalterado, mantendo o empenho com investimentos que garantam melhoria na qualidade dos serviços, os quais acredita permitirão continuar a levar avanços tecnológicos para seus clientes em todo o Brasil. A Oi também mantém seus esforços para melhorias operacionais e para transformação do negócio, com foco em austeridade, otimização de infraestrutura, revisão de processos e ações comerciais. As demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015 foram preparadas com o pressuposto de continuidade dos negócios, baseando-se em suas projeções de fluxo de caixa preparadas pela gestão.																																																					
As projeções dependem de fatores como atingimento das metas de volumes de tráfego, base de clientes, lançamento de produtos combinados atrativos para os clientes, preços de venda dos serviços, variação cambial e manutenção das atuais condições dos financiamentos e linhas de crédito não utilizadas.																																																					
Se uma ou mais das principais premissas consideradas não forem atingidas, podem indicar incertezas materiais, gerando dúvidas sobre a capacidade da Companhia em realizar os seus ativos e de liquidar as suas obrigações, conforme se encontram contabilizados.																																																					
<b>2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS</b> As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas Demonstrações Financeiras, e têm sido aplicadas de maneira consistente pela Companhia.																																																					
<b>(a) Base de elaboração</b> As Demonstrações Financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas políticas contábeis no item (b) a seguir. A preparação das Demonstrações Financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis do grupo.																																																					
As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis.																																																					
<b>(b) Principais políticas contábeis</b> <b>Moeda funcional e de apresentação</b> A Companhia atua, como operadora no setor de telecomunicações brasileiro e em atividades correlacionadas ao respectivo setor (vide Nota 1), sendo a moeda corrente utilizada nas transações o Real (R\$).																																																					
Para a definição da moeda funcional, a Administração considerou a moeda que influencia: • o preço de venda de seus produtos e serviços; • os custos dos serviços prestados e dos produtos vendidos; • o fluxo de caixa pelo recebimento de clientes e pagamento a fornecedores; e • juros, investimentos e financiamentos.																																																					
<b>Transações e saldos</b> As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional utilizando-se as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado.																																																					
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b> Este grupo é representado pelos saldos de numerários em espécie no caixa e em fundo fixo, contas bancárias e aplicações financeiras de curtíssimo prazo, de alta liquidez (normalmente com vencimento inferior a três meses), prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, sendo demonstrados pelo valor justo nas datas de encerramento dos exercícios apresentados e não superam o valor de mercado, cuja classificação é determinada conforme abaixo.																																																					
<b>Aplicações financeiras</b> As aplicações financeiras são classificadas de acordo com a sua finalidade em: (i) mantidas para negociação; (ii) mantidas até o vencimento; e (iii) disponíveis para venda.																																																					
As aplicações mantidas para negociação são avaliadas pelo seu valor justo, com seus efeitos reconhecidos em resultado. As aplicações mantidas até o vencimento são mensuradas pelo custo de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos, reduzida de provisão para ajuste ao valor provável de realização, quando aplicável, com seus efeitos reconhecidos no resultado. As aplicações disponíveis para venda são avaliadas ao valor justo, com seus efeitos reconhecidos em outros resultados abrangentes, quando aplicável.																																																					







